
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 217 del 06/11/2020 
 

 
 Ente di Decentramento Regionale - 

Udine 
 

Udine 
 

 

 
 

Altro Decreto nr. 217 Del 06/11/2020     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: Servizio per l’esecuzione di indagini e verifiche su solai e controsoffitti di dieci edifici 
scolastici, a seguito finanziamento erogato con decreto n.2/2020 in esecuzione del decreto del 
Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca n.734/2019 Decreto a contrarre. CIG: 
84982902C3 CUP : C42G19000650001-C22G19000610006-C22G19000590006-
C22G19000600006-C22G19000350001-C22G19000360001-C22G19000620001-
C82G19000460001-C32G19000580001-C32G19000570001   
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
 
Visti: 

- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) 
per lo svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui 
all’art. 4 della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia 
Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 
18/2015 e 10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo 
grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per 
quanto compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme 
in materia di diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 
29 e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali 
intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli 
EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“ nella quale è stabilito: 
• che, ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della legge regionale 21/2019, il dott. 

Augusto Viola è nominato Commissario per l’avvio degli Enti di decentramento regionale di 
Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

• che al Commissario competono le funzioni previste dagli articoli 29 e 30 della legge regionale 
21/2019, assumendo il ruolo di rappresentanti legali degli EDR; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- il decreto del commissario straordinario dell’EDR n. 1 del 24/06/2020 ad oggetto “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020/2022 e documenti collegati. Adozione” approvato con D.G.R. n. 1038 di data 10 
luglio 2020; 

Rilevato che gli Enti di Decentramento Regionale (EDR) subentrano nei rapporti giuridici attivi e passivi 
delle soppresse Unioni Territoriali Intercomunali (UTI); 
Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 217 del 06/11/2020 
 

Vista la Deliberazione n. 841 del 12 giugno 2020 della Giunta regionale ad oggetto: “Articolazione 
organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture 
organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”;; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla 
dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico 
dell’Ente di decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

Visto il finanziamento di € 99.000,00 erogato all’UTI Friuli Centrale con decreto n.2/2020 del Direttore 
della Direzione generale per i fondi strutturati per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale per 
indagini diagnostiche e verifiche sui solai e sui controsoffitti degli edifici adibiti ad uso scolastico, in 
esecuzione del decreto del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca n.734/2019; 

Visto che con il decreto di cui sopra sono stati finanziate indagini su dieci edifici scolastici dell’UTI Friuli 
Centrale, individuati mediante apposita graduatoria approvata nel decreto medesimo, per un totale di € 
99.000,00 per tutti gli edifici scolastici a cui si aggiungono € 94.115,00 stanziati con fondi di bilancio 
dell’UTI Friuli Centrale; 

Visto il decreto n. 187 del 28/10/2020 di nomina della figura del Responsabile Unico del Procedimento per 
le fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione; 

Preso atto che l’intervento è previsto nel PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE 
E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE Ente di Decentramento Regionale di Udine adottato 
con Decreto del Commissario straordinario n.42 del 14/08/2020, aggiornato con Decreto del Commissario 
straordinario n.160 del 15/10/2020 e che l’importo complessivo del servizio trova copertura finanziaria al 
capitolo 1564/1 del bilancio dell’Ente 2020/2022; 

Visto l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici; 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, pubblicata sul SO n.33/L della GU 
n.228 del 14 settembre 2020; 

Considerato che la scelta del contraente dovrà essere fatta avvalendosi di procedure che si ispirino ai 
principi di snellezza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi, mediante procedura negoziata, senza bando, di 
cui all’art. 63 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. previa consultazione, di almeno 5 operatori economici, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge n. 76/2020, come convertito dalla legge n.120/2020 e 
ciò in quanto tale procedura, risponde ai parametri di efficacia, efficienza, economicità, snellezza dell’azione 
amministrativa, nel rispetto comunque dei principi di non discriminazione, concorrenza, rotazione, parità di 
trattamento, imparzialità e trasparenza che presiedono le procedure di affidamento di prestazioni a terzi; 

Dato atto che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 1 comma 3 del Decreto Legge n. 76/2020, come convertito dalla legge n.120/2020, con esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia, individuate ai sensi dell’art. 97 del D.LGS. 50/2016; 

Precisato che la procedura di gara si svolgerà attraverso il portale e-Appalti FVG, che costituisce un elenco 
di operatori economici, per cui, ai sensi del paragrafo 5 delle Linee Guida n. 4 ANAC, gli operatori da 
invitare saranno individuati attingendo da tale elenco; 

Dato atto che: 

• con l'affidamento e il conseguente contratto si intende affidare il servizio per l’esecuzione di indagini e 
verifiche su solai e controsoffitti di dieci edifici scolastici, a seguito finanziamento erogato con decreto 
n.2/2020 in esecuzione del decreto del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca n.734/2019; 

• l’appalto sarà a corpo ai sensi dell’articolo 3 comma 1 lettera ddddd) del D.Lgs. 50/2016; 

• il contratto avrà per oggetto le prestazioni previste nel Capitolato Tecnico e verrà stipulato ai sensi dell’art. 
32 comma 14 D.lgs. 50/2016; 

Richiamato l’art. 65 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 convertito in Legge 17 luglio 2020 n. 77 secondo il 
quale; “Le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi di cui 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 217 del 06/11/2020 
 

all'articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 all'Autorita' nazionale anticorruzione, per 
tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino al 31 dicembre 
2020”; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei 
quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. (Codice Appalti); 
• il DL 76/2020 convertito con Legge 120/2020; 
• il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii. nelle parti ancora non espressamente abrogate; 
• la L.R. 14/2002 e ss.mm.ii., per quanto applicabile; 
• la L.R. 26/2014 e ss.mm.ii.; 

DECRETA 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 
 

1. di indire la gara del servizio per l’esecuzione di indagini e verifiche su solai e controsoffitti di dieci 
edifici scolastici mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 18/04/2016 
n. 50 e s.m.i. previa consultazione, di almeno 5 operatori economici, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera b) del Decreto Legge n. 76/2020, come convertito dalla legge n.120/2020 nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, concorrenza, rotazione, parità di trattamento, imparzialità e 
trasparenza; 

2. di dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 1 comma 3 del Decreto Legge n. 76/2020, come convertito dalla legge n.120/2020, 
con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia, individuate ai sensi dell’art. 97 del D.LGS. 50/2016; 

3. di effettuare la procedura di gara attraverso il portale e-Appalti FVG, che costituisce un elenco di 
operatori economici, per cui, ai sensi del paragrafo 5 delle Linee Guida n. 4 ANAC, gli operatori da 
invitare saranno individuati attingendo da tale elenco; 

4. di dare atto che l’appalto sarà stipulato a corpo ai sensi dell’articolo 3 comma 1 lettera ddddd) del 
D.Lgs. 50/2016; 

5. di stipulare il contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.lgs. 50/2016. 
 
 

 
  
 

 Il Responsabile 
  Chiara Bertolini 
 



 Atto n. 217 del 06/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHIARA BERTOLINI
CODICE FISCALE: BRTCHR68A61L483C
DATA FIRMA: 06/11/2020 14:44:14
IMPRONTA: A9601FC774BF7FF5DCFA1FB341E031A684A79A742179B3D55532A2C377AE6ED9
          84A79A742179B3D55532A2C377AE6ED95737E2521AB66A94185676AE326653A8
          5737E2521AB66A94185676AE326653A8EA2FDAD3CB7BC5AD8AE11FB2CA6A1171
          EA2FDAD3CB7BC5AD8AE11FB2CA6A1171AFA6D3626155D268790622EF0916AA39


